

KẾ HOẠCH

Xây dựng vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023). Ủy ban nhân dân quận ban hành kế hoạch xây dựng vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023, như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành đoàn thể, các tổ chức, nhà trường trên địa bàn quận.

Cán bộ, chiến sỹ và những người được hưởng lương thuộc cơ quan Quân đội nhân dân và Công an nhân dân trên địa bàn quận.

Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế đóng trên địa bàn quận, tổ chức, cá nhân.

2. Thời gian vận động

Vận động đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao vào dịp 27/7; Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện tập trung ủng hộ Quỹ trước ngày 27/7 để thực hiện các hoạt động thăm, hỏi, tri ân... Tổ chức và cá nhân có thể ủng hộ một lần hoặc nhiều lần trong một năm.

3. Hình thức vận động

a) Mức vận động

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ trong lực lượng vũ trang hưởng lương từ ngân sách nhà nước, mỗi người hưởng ủng hộ đóng góp ủng hộ 01 ngày lương.

Đối với các tổ chức kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp, cá nhân: Tùy lòng hảo tâm ủng hộ đóng góp xây dựng Quỹ với tinh thần cao nhất.

b) Hình thức tiếp nhận kinh phí

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp quận vận động đóng góp từ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, các đơn vị trường học và các doanh nghiệp trên địa bàn quận được nộp trực tiếp về thường trực Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” quận Đồ Sơn (Phòng Lao động - TB&XH quận) hoặc nộp vào tài khoản

của Ban quản lý “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” quận tại kho bạc Nhà nước Đồ Sơn. (Tài khoản số 3761.0.9000640.91011).

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp phường vận động đóng góp từ cán bộ công chức phường và người lao động trên địa bàn thuộc phường quản lý được nộp vào tài khoản của phường đã đăng ký tại Kho bạc nhà nước Đồ Sơn.

II. QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ "ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA"

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được thành lập trong cả nước, trên cơ sở vận động sự tự nguyện ủng hộ, với tình cảm và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân để cùng Nhà nước chăm sóc những người hoạt động cách mạng, liệt sỹ và gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến và người có công giúp đỡ cách mạng (gọi chung là Người có công với cách mạng).

1. Quản lý

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” không thuộc ngân sách Nhà nước, quỹ được hoạch toán và báo cáo theo chế độ kế toán đơn vị hành chính sự nghiệp.

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” không được dùng để cho vay, kết dư của quỹ được chuyển sang năm tiếp theo.

Tiền thu về ủng hộ quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" được nộp vào tài khoản quỹ tại Kho bạc theo phân cấp quản lý.

2. Nội dung chi quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

Hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh.

Hỗ trợ địa phương có nhiều đối tượng thuộc diện chính sách ưu đãi người có công mà nguồn vận động ủng hộ thấp.

Tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ, các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công.

Hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công hoặc thân nhân liệt sỹ.

Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa các công trình ghi công liệt sỹ.

Các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa (mua sắm trang thiết bị, vật tư văn phòng, văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng và các khoản chi khác), các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề cuộc vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 đạt kết quả cao, Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các phường tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: là cơ quan thường trực của Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” quận, có trách nhiệm tiếp nhận kinh phí đóng góp, ủng hộ xây dựng Quỹ từ các cơ quan, đơn vị đảm bảo tính công bằng,

công khai và dân chủ. Quản lý và sử dụng Quỹ theo đúng quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể, các trường học đóng trên địa bàn quận phối hợp với tổ chức Công đoàn vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình thực hiện tốt việc vận động xây dựng đóng góp Quỹ đạt kết quả cao.

3. Ủy ban nhân dân các phường tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động, phân công trách nhiệm từng thành viên phụ trách địa bàn để tổ chức vận động đóng góp Quỹ đạt kết quả cao nhất.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các phường, các doanh nghiệp tổ chức triển khai hưởng ứng xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân;
- Chủ tịch, các PCT.UBND quận;
- UBND các phường;
- Các cơ quan đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn